
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA POLIZIA LOCALE 
 

N. 34 DEL 05-05-2022 

 

 

 

Oggetto: Ordinanza di Regolamentazione della Circolazione in occasione dei 

Festeggiamenti in onore di Santa Giusta V.M. Patrona di Uta 2022 

 

VISTA l’istanza  Prot. n°  6808  del 27/04/2022, presentata dalla Sig.ra S. V., in qualità 
di Presidente del Comitato Festeggiamenti Santa Giusta V.M. Patrona di Uta 2022 
finalizzata  ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento su strada pubblica, ex art. 25 
T.U.L.P.S., della solenne Processione religiosa in onore di Santa Giusta V.M. Patrona 
di Uta con corteo di cavalieri al seguito, dalle ore 19,00 fino alla fine della stessa 
(prevista per le ore 21 circa) del 14/05/2022 nelle vie del Comune di Uta, secondo il 
percorso descritto nello stralcio mappale allegato alla nota Prot. 6808 in esame; 
 
VISTA la richiesta Prot. n° 7286 del 04/05/2022, presentata dal Dott. Ing. M. M., nella 
sua qualità di soggetto incaricato dal Comitato Festeggiamenti Santa Giusta, a 
predisporre il piano di salvaguardia e sicurezza degli eventi in esame, avente ad 
oggetto il rilascio dell’autorizzazione relativa ai  Festeggiamenti Santa Giusta V.M. 
Patrona di Uta 2022, organizzati dal Comitato Festeggiamenti Santa Giusta, nello 
specifico: Processione religiosa in onore di Santa Giusta V.M. Patrona di Uta con 
corteo di cavalieri al seguito; spettacolo pirotecnico a cura della Ditta P. E. di 
Dolianova; spettacolo musicale Festivalbar Story; 
 
DATO ATTO che il giorno 14 Maggio 2022, alla stregua degli eventi afferenti ai 
festeggiamenti e dei percorsi stradali relativi agli stessi, allegati dal suddetto 
richiedente ai fini istruttori, alcune strade del centro abitato del Comune di Uta, 
saranno interessate dal corteo religioso in onore della Patrona di Uta e dai relativi 
festeggiamenti, secondo il crono programma allegato alla nota Prot. n° 7286 del 
04/05/2022 ; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito, mediante idoneo provvedimento di 
regolamentazione della circolazione nei tratti stradali interessati, al fine di garantire la 
sicurezza e l’incolumità delle persone e della circolazione e l’integrità del patrimonio 
stradale;  
 
VISTO l’art. 5 comma 3 del D.lgs. 30.4.1992 n° 285 “Codice della Strada” ai sensi del 
quale i provvedimenti di regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanza 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali; 



 

POLIZIA LOCALE n.34 del 05-05-2022 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

 
VISTO ai sensi dell’articolo 7 comma 1° del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
i Comuni mediante ordinanza del Sindaco hanno la potestà di adottare i provvedimenti 
indicati nell’articolo 6 del medesimo CDS, ovvero il potere-dovere attribuito all’Ente 
Proprietario della Strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere 
temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di strada, o per determinate 
categorie di utenti; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 30.4.1992 n° 285 “Codice della Strada”; 
 
VISTO ai sensi dell’articolo 7 comma 1° del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
i Comuni mediante ordinanza del Sindaco hanno la potestà di adottare i provvedimenti 
indicati nell’articolo 6 del medesimo CDS, ovvero il potere-dovere attribuito all’Ente 
Proprietario della Strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere 
temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di strada, o per determinate 
categorie di utenti; 
 
VISTI gli articoli 2 e 4 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 
dei quali, spetta agli organi burocratici l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi di carattere gestionale e decisionale, compresi quelli che vincolano 
l’amministrazione verso l’esterno. 
VISTO l’art. 50 del D.lgs n. 267/2000; 
 
VISTO Il Decreto Sindacale n. 23 del 31/12/2021  con cui è stato nominato il 
responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Uta; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 
109 D.lgs. 18.8.2000 n° 267 sulle funzioni e attribuzioni dirigenziali; 
  
 
 

ORDINA 
 
 
Nel giorno di sabato 14 Maggio 2022 dalle ore 19,00 alle ore 21,00 circa e fino al 
passaggio della Processione religiosa con al seguito il corteo dei cavalieri, è fatto 
divieto di transito a tutte le categorie di veicoli con esclusione dei mezzi di soccorso e 
di polizia impegnati. Pertanto la fine di farantire in sicurezza il passaggio del corteo si 
dispone: 
 
- l'interdizione totale della circolazione stradale dalle ore 19.00 alle ore 21,00 con 
divieto di transito al fine di consentire il passaggio del corteo religioso nelle seguenti 
vie 
- Piazza Santa Giusta 
- via Santa Maria 
- via Torre 
- via Regina Margherita 
- via IV Novembre 
- via Roma 
- Piazza Garibaldi 



 

POLIZIA LOCALE n.34 del 05-05-2022 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

- via Nuova 
- via Vittorio Emanuele; 
-  via Ponte; 
- via Umberto; 
- via Santa Giusta; 
- Piazza Santa Giusta; 
 
Nel giorno di sabato 14 Maggio 2022 dalle ore 15,00 alle ore alle 21,00 e fino al 
passaggio della processione religiosa con al seguito il corteo dei cavalieri, è fatto 
divieto di sosta e fermata al fine di consentire il passaggio del corteo di cavalieri e 
cavalli in sicurezza nelle seguenti vie: 
 
- Piazza Santa Giusta 
- via Santa Maria 
- via Torre 
- via Regina Margherita 
- via IV Novembre 
- via Roma 
- Piazza Garibaldi 
- via Nuova 
- via Vittorio Emanuele; 
-  via Ponte; 
- via Umberto; 
- via Santa Giusta; 
- Piazza Santa Giusta; 
 
Nella via Santa Giusta al civico 47, dalle ore 18:00 alle 24:00 circa, in corrispondenza 
con l’intersezione della stessa con le vie G. Deledda e Dettori, è istituito il divieto di 
circolazione in direzione di Piazza Santa Giusta con istituzione dell’obbligo di svolta a 
sinistra e a destra all’intersezione con le vie Dettori e G. Deledda;  
Nella Piazza Santa Giusta dall’intersezione con la via Regina Margherita e fino 
all’intersezione con la via Riu Nostru, dalle ore 18:00 e fino alle ore 24:00, è fatto 
divieto di transito. 
Nella via Riu Nostru dalle ore 18:00 e fino al transito della processione, 
dall’intersezione della stessa con la via Dettori e la via Is Cannas De Noratu, è istituito 
il divieto di transito con direzione di marcia via Sant’Ambrogio; 
Nella via Garibaldi, in corrispondenza dell’intersezione della stessa con via Regina 
Margherita, dalle ore 18:00 e fino al passaggio della processione religiosa, è istituito 
l’obbligo di svolta a destra; 
 Nella via Dettori, in corrispondenza dell’intersezione della stessa con via Regina 
Margherita, dalle ore 18:00 e fino al passaggio della processione religiosa, è istituito 
l’obbligo di svolta a sinistra; 
  
 
 

DISPONE 
 
che gli uffici preposti provvedano: 



 

POLIZIA LOCALE n.34 del 05-05-2022 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

• all’installazione della segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 
dicembre 1992 n° 495 recante “Regolamento di esecuzione e d’attuazione del nuovo 
Codice della strada”;     
• gli ufficiali e gli agenti di Polizia Stradale e tutti i soggetti istituzionalmente 
preposti, di cui all’art.12 del D.L.gs. 30 aprile 1992 n.285, sono incaricati della vigilanza 
e dei controlli sul rispetto della presente ordinanza.   SI INFORMANO Gli interessati 
che:  
- il Responsabile del procedimento è il Dott. ssa Roberta Maxia .  
- Ai sensi dell’art. 3 co. 4 della Legge n. 241 del 07/08/1990, contro la presente 
ordinanza è ammesso  ricorso:  
- entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del dell’art. 37, comma 3, 
del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;  
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei 
termini previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034;  
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti 
dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.  
-  
 La presente Ordinanza viene:  
 
- pubblicata all’Albo Pretorio;  
- trasmessa alla Stazione Carabinieri di Uta per competenza  
- trasmessa alla Prefettura di Cagliari; 
- trasmessa alla Questura di Cagliari; 
- trasmessa all’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Uta per gli adempimenti di 
competenza; 
- trasmessa alla Ditta  incaricata della raccolta differenziata Cosir srl; 
- trasmessa alla ARST s.p.a.; 
- trasmessa a Autolinee Dedoni. 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Maxia Roberta 

 

 


